ПРОТОКОЛ № 1
заседания Общественного совета
 Ковернинского муниципального района
Нижегородской области
16 января 2018 года
14.00 часов
конференц-зал Администрации
Присутствовали:

1. Клюганов Павел Анатольевич

2. Крылова Галина Ивановна

3. Туманина Галина Александровна

4. Шашина Галина Александровна

5. Аршинова Елена Николаевна

6. Лебедева Елена Евгеньевна

7. Сухарев Вячеслав Юрьевич

8. Новожилов Виктор Павлович

9. Медведев Дмитрий Александрович

10. Кляузов Константин Поликарпович

11. Цыганкова Людмила Валентиновна

12. Шипкова Галина Ефимовна
Отсутствовали:

1. Куландин Василий Анатольевич – на переаттестации;
2. Мокеева Елена Павловна – в служебной командировке;
3. Рублева Вера Яковлевна - в служебной командировке.
Кворум имеется.
Приглашенные:

1. Разуваева Т.Г. – управляющий делами Администрации Ковернинского муниципального района;
2. Некрасова С.В.  – заведующий организационно-правовым отделом Администрации Ковернинского муниципального района;
3. Гаранина Т.В. – заведующий сектором закупок Администрации Ковернинского муниципального района;
4. Белякова Н.М. – глава администрации р.п. Ковернино Ковернинского муниципального района.
ПОВЕСТКА ДНЯ.

1. Об избрании председателя Общественного совета Ковернинского муниципального района Нижегородской области;
2. Об избрании заместителя председателя Общественного совета Ковернинского муниципального района Нижегородской области;
3. О формировании рабочих групп (по правопорядку, по вопросам социальной политики, по бюджету);
4. Избрание Президиума Общественного совета Ковернинского муниципального района Нижегородской области;
5. Общественное обсуждение проекта постановления Администрации Ковернинского муниципального района «О внесении изменений в постановление Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области от 14.01.2016 № 8 «Об утверждении Правил определения требований к закупаемым органами местного самоуправления Ковернинского муниципального района Нижегородской области, их подведомственными казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)» (Гаранина Т.В.);
6. О перекрытии центральной площади (Белякова Н.М.).

Заседание открыл
Глава местного самоуправления Ковернинского муниципального

района О.П. Шмелев

Шмелев О.П. поприветсвовал членов Общественного совета Ковернинского муниципального района Нижегородской области. Доложил об изменениях в органах местного самоуправления в 2017 году – новый созыв Земского собрания Ковернинского муниципального района, избрание нового главы местного самоуправления, формирование нового состава Общественного совета Ковернинского муниципального района Нижегородской области. Нацелил на плодотворную работу.

Некрасова С.В. осветила ключевые моменты Положения об Общественном совете Ковернинского муниципального района Нижегородской области, утвержденный решением Земского собрания от 27.07.2017 № 65 (в редакции решения Земского собрания от 21.12.2017 № 70): цели, задачи, функции, полномочия Общественного совета, порядок избрания Президиума, порядок голосования.
Шмелев О.П. предложил перейти к реализации повестки дня:
Слушали вопрос № 1: Об избрании председателя Общественного совета Ковернинского муниципального района Нижегородской области.
О.П. Шмелев: предложил кандидатуру Клюганова П.А.
Результат голосования: «за» – 12, «против» - 0, «воздержались» - 0

Решили: Избрать председателем Общественного совета Ковернинского муниципального района Нижегородской области  - Клюганова Павла Анатольевича.
Слушали вопрос № 2: Об избрании заместителя председателя Общественного совета Ковернинского муниципального района Нижегородской области.
О.П. Шмелев: предложил кандидатуру Куландина В.А.
Результат голосования: «за» – 12, «против» - 0, «воздержались» - 0

Решили: Избрать заместителем председателя Общественного совета Ковернинского муниципального района Нижегородской области  - Куландина Василия Анатольевича.
Слушали вопрос № 3: О формировании рабочих групп (по правопорядку, по вопросам социальной политики, по бюджету).
Некрасова С.В. предложила образовать из состава Общественного совета 3 рабочие группы:

I. Рабочая группа по вопросам социальной политики:

-Рублева Вера Яковлевна

- Новожилов Виктор Павлович

- Крылова Галина Ивановна

- Туманина Галина Александровна

- Кляузов Константин Поликарпович

II.  Рабочая группа по бюджету:

- Клюганов Павел Анатольевич
- Шашина Галина Александровна
- Аршина Елена Николаевна

- Сухарев Вячеслав Юрьевич

- Цыганкова Людмила Валентиновна

III. Рабочая группа по правопорядку:

- Куландин Василий Анатольевич

- Лебедева Елена Евгеньевна

- Медведев Дмитрий Александрович

- Мокеева Елена Павловна

- Шипкова Галина Ефимовна

В каждой рабочей группе прошли выборы председателя рабочей группы:
- рабочая группа по вопросам социальной политики предложила кандидатуру Новожилова Виктора Павловича;

- рабочая группа по бюджету предложила кандидатуру Аршиновой  Елены Николаевны;

- рабочая группа по правопорядку предложила кандидатуру Лебедевой Елены Евгеньевны.
Клюганов П.А. предложил проголосовать.
Результат голосования: «за» – 12, «против» - 0, «воздержались» - 0

Решили: Сформировать из состава Общественного совета 3 рабочие группы – по вопросам социальной политики, по бюджету, по правопорядку. Утвердить предложенные составы рабочих групп. Избрать председателем рабочей группы по вопросам социальной политики Новожилова Виктора Павловича. Избрать председателем рабочей группы по бюджету Аршинову  Елену Николаевну.  Избрать председателем рабочей группы по правопорядку Лебедеву Елену Евгеньевну.
Слушали вопрос № 4: Избрание Президиума Общественного совета Ковернинского муниципального района Нижегородской области.
Клюганов П.А.: на сегодняшнем заседании Совета при реализации повестки дня избран председатель Совета, заместитель председателя Совета, председатели рабочих групп и назначен секретарь Общественного совета распоряжением Администрации Ковернинского муниципального района от 28.12.2017 № 570-р «О назначении секретаря Общественного совета Ковернинского муниципального района Нижегородской области» - Удалова Оксана Витальевна. Таким образом, сформировался Президиум Общественного совета. Уважаемые члены Совета есть ли вопросы, предложения по избранию Президиума?
Вопросов и предложений не поступило.

Клюганов П.А предложил проголосовать

Результат голосования: «за» – 12, «против» - 0, «воздержались» - 0

Решили:
Избрать Президиум Общественного совета Ковернинского муниципального района Нижегородской области в следующем составе:
- Клюганов П.А. – председатель Совета;

- Куландин В.А.  – заместитель председателя Совета;

- Новожилов В.П. – председатель рабочей группы Совета по вопросам социальной политики;

- Аршинова Е.Н. - председатель рабочей группы Совета по бюджету;

- Лебедева Е.Е. - председатель рабочей группы Совета по правопорядку;

- Удалова О.В. – секретарь Совета.
Слушали вопрос № 5: Общественное обсуждение проекта постановления Администрации Ковернинского муниципального района «О внесении изменений в постановление Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области от 14.01.2016 № 8 «Об утверждении Правил определения требований к закупаемым органами местного самоуправления Ковернинского муниципального района Нижегородской области, их подведомственными казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)» (Гаранина Т.В.)

Гаранина Т.В.: «Сектор муниципальных закупок Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области ходатайствует о рассмотрении проекта постановления Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области «О внесении изменений в постановление Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области от 14.01.2016 № 8 «Об утверждении Правил определения требований к закупаемым органами местного самоуправления Ковернинского муниципального района Нижегородской области, их подведомственными казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)»».

Проект постановления разработан в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановления Правительства РФ от 02 сентября 2015 года (ред. от 10.02.2017) № 926 «Об утверждении Общих правил определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)», постановления Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области от 29.12.2015 № 915 «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Ковернинского муниципального района Нижегородской области, нужд муниципальных бюджетных учреждений Ковернинского муниципального района Нижегородской области, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения» (в редакции постановления от 08.12.2017 № 1029). В соответствии с вышеуказанными документами, проект рассматриваемого постановления подлежит обязательному общественному обсуждению, в том числе и на заседаниях Общественного совета, в целях общественного контроля.

Первоначальное постановление (постановление Администрации от 14.01.2016 № 8) устанавливает порядок определения требований к закупаемым органам местного самоуправления Ковернинского муниципального района Нижегородской области, их подведомственными казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) и Обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), т.е. устанавливаются функциональные, качественные, технические характеристики, потребительские свойства закупаемых товаров, работ, услуг.

В соответствии с данным порядком отраслевые (функциональные) органы Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области, в свою очередь, утверждают свой Ведомственный перечень с требованиями к закупаемым ими и их подведомственным казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг с учетом категорий и групп должностей работников.

Данные действия направлены на повышение целесообразности закупочной деятельности, на то, чтобы исключить закупку предметов роскоши, закупку товаров, работ, услуг с превосходным качеством и завышенными потребительскими свойствами.

Проект рассматриваемого постановления вносят изменения в постановление Администрации от 14.01.2016 № 8 в целях приведения его в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации:

- Под действие правил нормирования, а, следовательно, настоящего проекта постановления, подпадают муниципальные унитарные предприятия.

- Обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) приведен в соответствии с рекомендациями министерства финансов Нижегородской области (постановление правительства Нижегородской области от 20.11.2015 № 755).

Дополнительно сообщаем, что проект постановления и пояснительная записка были размещены в Единой информационной системе в сфере закупок (www.zakupki.gov.ru) 14.12.2017г. с целью общественного обсуждения.

Срок проведения обсуждения: с 14.12.2017г. по 22.12.2017г.

Предложения общественных объединений, юридических и физических лиц в целях проведения обсуждения принимались в письменной или электронной форме по адресу Администрации.

За время проведения общественного обсуждения проекта постановлений предложений не поступило.

Таким образом, сектор муниципальных закупок Администрации просит представителей Общественного совета рекомендовать принять рассматриваемый правовой акт (Постановление Администрации).».
Поступил один вопрос от Лебедевой Е.Е. – прошу уточнить, попадают ли муниципальные учреждения под действие  указанного постановления?
Гаранина Т.В. ответила, что да, муниципальные учреждения попадают под действие указанного постановления.

Клюганов П.А. предложил проголосовать за принятие рассматриваемого нормативного правового акта.
Результат голосования: «за» – 12, «против» - 0, «воздержались» - 0

Решили: Рекомендовать Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области принять постановление Администрации Ковернинского муниципального района «О внесении изменений в постановление Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области от 14.01.2016 № 8 «Об утверждении Правил определения требований к закупаемым органами местного самоуправления Ковернинского муниципального района Нижегородской области, их подведомственными казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)».
Слушали вопрос № 6: О перекрытии центральной площади для движения автотранспорта (Белякова Н.М.).

Белякова Н.М.: Доложила о программах поддержки местных инициатив, в которые администрация р.п. Ковернино вступила в 2017 году, об основных вопросах и проблемных моментах. Рассказала о мероприятиях по благоустройству парка (ремонт освещения). В 2018 году планируется продолжать работы по благоустройству центра поселка. Р.п. Ковернино будет участвовать в федеральной программе. Для того, чтобы сохранить имеющиеся элементы благоустройства и продолжить работу в этом направлении планируется ограничить движение транспортных средств по центральным площадям поселка (от здания Администрации района до здания Волгателеком). Хотелось бы услышать мнение Общественного совета по этому поводу.
Были высказаны следующие мнения:

Крылова Г.И.  – районному центру нужна пешеходная зона, красивый благоустроенный и, что не мало важно, безопасный центр (ведь в вечернее время много детей сосредоточено возле районного центра внешкольной работы, где проходят кружки, секции, занятия).
Новожилов В.П. – идею поддерживаю и предлагаю охватить не только площадь у здания Администрации, но и продлить эту зону до здания Волгателекома. Но при этом должны быть предусмотрены парковки, стоянки и возможность проезда для определенного вида транспорта.
Шмелев О.П. пояснил, что движение в центре поселка будет ограничено для транспортных средств, кроме машин спецтехники и траурных процессий. Планируется перекрыть площадь вазонами со съемными цепями. Касаемо парковочных мест: стоянка будет продлена по ул. Коммунистов слева от здания ГАИ, планируется оборудовать стоянку за зданием кинотеатра.

Поступил вопрос о благоустройстве пожарного водоема.

Шмелев О.П. ответил, что пожарный водоем так же попадает в план благоустройства центра поселка.

Клюганов П.А.: решение принято правильно. Не иметь благоустроенного центра нельзя. Одобряем работу главы местного самоуправления, администрации р.п. Ковернино. Предлагаю проголосовать.
Результат голосования: «за» – 12, «против» - 0, «воздержались» - 0

Решили: Общественный совет одобрил решение об ограничении движения транспортных средств по центральным площадям поселка (от здания Администрации района до здания Волгателеком) за исключением машин спецтехники и траурных процессий.
7) Выступила Разуваева Т.Г.  с предложением о включении в повестку дня следующего заседания Совета вопроса о назначении наблюдателей  за реализацией избирательных прав граждан из состава Общественного совета на избирательных участках  Ковернинского муниципального районе Нижегородской области при проведении выборов Президента российской Федерации.
Клюганов П.А. инициативу поддержал, предложил проголосовать.
Результат голосования: «за» – 12, «против» - 0, «воздержались» - 0

Решили:
Включить в повестку дня следующего заседания Общественного совета вопрос «О назначении наблюдателей  за реализацией избирательных прав граждан из состава Общественного совета на избирательных участках  Ковернинского муниципального районе Нижегородской области при проведении выборов Президента российской Федерации».
Председатель: ______________  /П.А. Клюганов/

Секретарь:      _______________ /О.В. Удалова/

PAGE
5